
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria immobili ERP anno 2021. Impegno di spesa a favore 
dell'operatore  Servizi  & Appalti  di  Fanara Calogero,  P.IVA 02808600841;    CUP:G28G20000090004 
CIG: 86328759CF

Il Dirigente

Premesso che: 

nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 aggiornato con la deliberazione consiliare 
n. 150/2020" Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.lgs. 267/2000, variazione n.7  
al  bilancio  di  previsione  2020-2021-2022  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  2,  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  
contestuale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione  ai  sensi  dell'art.  187  del  d.lgs.  n.  267/2000.  
Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  Dup  2020-2021-2022”  è  inserito  l'intervento  dei  "Lavori  di 
manutenzione straordinaria immobili ERP- anno 2021-"; 

con le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 192 del 18/11/2020 e n.281 del 29/12/2020 sono stati 
approvati  rispettivamente  il  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e  il  progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto con il seguente quadro economico : 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori € 700.000,00

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 90.000,00

TOTALE LAVORI A) € 790.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) IVA 10% sui lavori € 79.000,00

B.2 Fondo incentivo funzioni tecniche - art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 15.800,00

B.3) Spese tecniche per servizi di ingegneria (compresa inarcassa e IVA) € 93.771,48

B5) Contributo ANAC € 405,00

B 6) Imprevisti € 11.023,52

Spese pubblicità € 10.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 210.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.000.000,00

con  determinazione  dirigenziale  n.8885  del  30/12/2020  si  è  provveduto  a  prenotare  l'importo 
dell'intero Q.E. pari a € 1.000.000,00;

con determinazione dirigenziale n. 25 del 5/01/2021 è stato costituito il gruppo di lavoro; 

con propria determinazione n.1076 del 16/02/2021 veniva indetta una procedura negoziata, senza 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 lett. b) del 

Determinazione n. 2840 del 27/04/2021
Atto firmato digitalmente



D.Lgs.  n.  50/2016  di  cui  all'art.  1,  comma  2,  lett.  b)  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  previa 
consultazione di almeno 10 operatori economici, selezionati  nel rispetto del principio di rotazione 
nell'ambito del Mercato Elettronico CAT-Sardegna, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

l’importo a base di gara veniva fissato in € 700.000,00 + IVA, oltre a euro 90.000,00+IVA per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Preso atto che 

con  determinazione  del  Servizio  Stazione  Unica  Appaltante  n.2689  del  20/04/2021,  allegata  al 
presente  atto,  è  stato  aggiudicato  all'Impresa  Servizi  &  Appalti  di  Fanara  Calogero,  P.IVA 
02808600841, con un ribasso del 32,767 % sull'importo a base di gara, l'appalto relativo ai "Lavori di 
manutenzione straordinaria immobili ERP anno 2021"

Dato atto che:

i lavori sono finanziati con avanzo di amministrazione ERP; 

il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Daniele Olla; 

le verifiche di legge sull'aggiudicatario sono state avviate dal Servizio Stazione Unica Appaltante e la 
stipula del contratto è subordinata all'esito delle stesse; 

la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  di  €  1.000.000,00  necessaria  alla  realizzazione 
dell'intervento,  trova  imputazione  sul  capitolo  535965 Manutenzione  straordinaria  immobili  ERP 
(finanz. AA ERP- scheda vincolo 147) del bilancio 2021; 

Visti: 

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al medesimo 
decreto;

il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per le causali su espresse: 

di approvare il quadro economico dell'opera sotto riportato, modificato in seguito all'aggiudicazione 
dei lavori: 

A) LAVORI: 

A1) Importo dei lavori € 470.631,00

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 90.000,00

TOTALE LAVORI A) € 560.631,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1) IVA 10% sui lavori € 56.063,10

B.2 Fondo incentivo funzioni tecniche - art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 15.800,00

B.3) Spese tecniche per servizi di ingegneria (compresa inarcassa e IVA) € 93.771,48

B5) Contributo ANAC € 405,00

B 6) Imprevisti € 11.023,52

B 7) Spese pubblicità € 10.000,00

B 8) Somme derivanti da ribasso di gara € 252.305,90

Determinazione n. 2840 del 27/04/2021
Atto firmato digitalmente



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 439.369,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.000.000,00

di  impegnare,  a  favore  dell'operatore  economico  Servizi  &  Appalti  di  Fanara  Calogero  P.IVA 
02808600841. con sede a Favara (AG) via Matera n.49, la somma complessiva di € 616.694,10 di cui € 
470.631,00 per lavori oltre a € 90.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 56.063,10 per IVA sui lavori, 
sul capitolo di bilancio 535965 "Manutenzione straordinaria immobili ERP (finanz. AA ERP- scheda vincolo  
147)" sull'impegno provvisorio 659/2020/2021 con esigibilità della spesa nell'esercizio 2021; 

di dare atto che la spesa del quadro economico pari a € 1.000.000,00 trova copertura sul  capitolo 
535965 del bilancio 2021 nel seguente modo: 

• € 375,00 imp. n.4888/2021 a favore dell'ANAC; 

• € 3.160,00 imp. n.4889/2021 per il fondo incentivante delle funzioni tecniche, quota 20% per il 
fondo innovazione tecnologica; 

• € 12.640,00  imp.  n.4890/2021  per  quota  80%  fondo incentivante per  le  attività  e  funzioni 
tecniche del personale; 

• € 869.000,00 imp. provv. n.659/2020/2021, di cui € 616.694,10 da impegnare, con il presente 
atto, a favore dell'impresa Servizi & Appalti di Fanara Calogero, per lavori, oneri di sicurezza e 
IVA, con esigibilità 2021; 

• € 114.825,00 imp. provv. n.661/2020/2021 per somme a disposizione del Q.E.; 

La presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza ha 
efficacia  immediata  dal  momento dell'acquisizione di  copertura finanziaria  e  viene affissa all'albo 
pretorio ai fini della generale conoscenza. 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Monica Argiolas
Estensore:    

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 2840 del 27/04/2021
Atto firmato digitalmente


